

Borderou de resurse**Valoarea de deviz 5 981 754,63 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	899,181	94,60	85 062,52
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	855,421	94,60	80 922,82
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	449,300	94,60	42 503,80
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	63,231	94,60	5 981,63
		Total manopera				214 470,77

Materiale:

1.	11110001001501311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008) (BA 16)	t	1 357,360	2 018,50	2 739 831,16
2.	11110001110001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (SKPg-I SM STB 1033:2008) (BAD 22,4)	t	96,726	1 880,50	181 893,24
3.	1212121212121	Apa	m3	68,212	20,00	1 364,24
4.	1411122102201752	Piatra sparta M-400 fractie 20*40	m3	0,003	311,22	0,93
5.	141112211111752	Piatra sparta	m3	0,004	302,21	1,21
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	32,855	311,22	10 225,15
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	204,497	311,22	63 643,56
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	167,418	302,21	50 595,39
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	33,892	302,21	10 242,51
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	124,460	331,40	41 246,04
11.	142110220051225	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (ГОСТ 8736-93)	m3	89,934	329,57	29 639,54
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,602	407,12	4 316,29
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,873	329,57	3 912,99
14.	142120220626000	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	25,088	167,26	4 196,22
15.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin (BA 16)	t	21,747	2 018,50	43 896,33
16.	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	5,148	13 327,15	68 608,15
17.	23203226001101	Bitum (Emulsie)	t	0,098	13 327,15	1 306,06
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 734,260	2,40	8 962,22
19.	26631102100001	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton C12/15)	m3	53,010	1 997,78	105 902,32
20.	266612211222	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (BR 100.30.15)	m	1 183,890	177,50	210 140,48
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	65,534	20,00	1 310,68
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,068	20,00	141,36
23.	4100126202818	Apa	m3	2,945	20,00	58,90
		Total materiale de constructii				3 581 434,97

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,369	120,00	1 484,28
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	4,126	411,12	1 696,28
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,184	202,04	1 249,42

4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	8,135	202,04	1 643,60
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	8,796	793,00	6 975,24
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,501	516,85	775,80
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,377	625,75	19 634,17
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	82,681	432,50	35 759,54
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	148,626	361,35	53 706,01
10.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	14,406	361,35	5 205,61
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	17,852	273,87	4 889,15
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	8,796	81,63	718,02
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	81,951	968,86	79 399,05
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,690	563,07	9 960,71
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,711	379,12	4 439,88
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,137	625,75	711,47
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,279	625,75	2 051,85
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,303	516,85	673,45
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,303	330,08	430,09
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,137	330,08	375,30
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	40,225	544,79	21 914,16
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,565	414,35	6 035,00
		Total utilaje de construcții				259 728,08

Total:

Прямые затраты	lei	4 055 633,82
Asigurarea sociala	24,00 %	51 472,98
Total	100,00 +	4 107 106,80
Cheltuieli de regie	14,50 %	595 530,48
Total	100,00 +	4 702 637,28
Beneficiu	6,00 %	282 158,24
Total	100,00 +	4 984 795,52
TVA	20,00 %	996 959,11

Total deviz:

5 981 754,63

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)